平成３０年９月２７日
[bookmark: _GoBack]愛知県内介護老人保健施設　管理者　各位

一般社団法人 愛知県老人保健施設協会
会長　岡田　温

介護老人保健施設職員資質向上研修（愛知県委託事業）
「地域包括ケアシステム導入と介護老人保健施設」のご案内

謹啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
日頃は当協会の活動にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。
本年４月の介護報酬改定からおおよそ半年が過ぎようとしています。今回の改定においては地域包括ケアシステムの推進に向けて在宅支援、在宅復帰を大きく評価する改定となりました。今後、介護老人保健施設がシステムの中で役割を果たしていくためには、携わるすべての職員がシステムに対する知識を深め、実践していくことが求められています。
そこで、昨年度に続き、愛知県からの委託事業として「地域医療介護総合確保基金（介護分）における介護従事者の確保に関する事業」の一部として「介護老人保健施設職員資質向上研修（地域包括ケアシステム導入と介護老人保健施設）」を当協会が担当して下記のように開催することとなりました。会員の皆様方におかれましては、お忙しい中誠に恐縮ではございますがご参加賜りますようご案内申し上げます。
尚、今回の研修につきましては委託事業として実施いたします。会員全施設からの参加のご協力をお願いいたしたく存じます。
お手数ではございますが１１月７日（水）までに参加申込書（別紙）をＦＡＸにてご返送いただきますようお願い申し上げます。
謹白
記
· 名　　　称	介護老人保健施設職員資質向上研修事業
· テ　ー　マ	「地域包括ケアシステム導入と介護老人保健施設」
· 講　　　師	介護老人保健施設　みえ川村老健　施設長　山田　剛氏
· 開催日時及び会場

	開　催　日
	開催時間
	対象地域※
	会　　　　場

	第1日
	平成30年11月16日(金)
	13:30～16:30
	三河
	刈谷市産業振興センター　401会議室

	第2日
	平成30年11月30日(金)
	14:00～17:00
	尾張
	サイプレスガーデンホテル　2F天舞の間

	第3日
	平成30年12月5日(水)
	14:00～17:00
	名古屋近辺
	愛知県産業労働センター ウインクあいち　901

　　※対象地域はあくまで目安です。ご都合の良い日程でご参加ください。
	会場
	刈谷市産業振興センター　刈谷市相生町1丁目1番地6（JR・名鉄刈谷駅 北口から徒歩3分）

	サイプレスガーデンホテル　名古屋市熱田区金山町1-9-8（金山駅 南口 から徒歩約2分）

	愛知県産業労働センター ウインクあいち　名古屋市中村区名駅4丁目4-38（JR名古屋駅桜通口から徒歩５分）

· プログラム
	1. 平成30年度介護報酬改定を受けて地域包括ケアシステムの中での老健の役割（講義）
	· 地域包括ケアシステム構築の必要性（高齢者を取り巻く社会の現状と課題）
· 平成30年度介護報酬改定に見える介護老人保健施設の役割
· 介護老人保健施設として在宅支援、在宅復帰の必要性と実践
· 地域包括ケア構築における地域連携の必要性と介護老人保健施設の役割

	2. 多機関・多職種との連携に向けた地域ケア会議の重要性と地域課題解決に向けた介護老人保健施設の役割（グループワーク・ロールプレイ）
	· 地域ケア会議の目的と機能
· 個別事例から地域課題の把握
· 社会資源把握と合わせ地域課題解決のための具体策の検討
· 地域課題解決に向け、老人保健施設の専門性や機能を活かした取り組みの検討
· 地域課題解決におけるチームアプローチの重要性

以上
別紙
介護老人保健施設職員資質向上研修
「地域包括ケアシステム導入と介護老人保健施設」参加申込書

送信日：	平成		年		月		日

送信先：	一般社団法人 愛知県老人保健施設協会 事務局  Fax：052-265-7527

施設名：

送信者：

●参加者
第１日（１１月１６日）（三河：刈谷市産業振興センター）

	氏　名
	職　種

	氏　名
	職　種

	1

	4

	2

	5

	3

	6

第２日（１１月３０日）（尾張：サイプレスガーデンホテル）

	氏　名
	職　種

	氏　名
	職　種

	1

	4

	2

	5

	3

	6

第３日（１２月５日）（名古屋：愛知県産業労働センター ウインクあいち）

	氏　名
	職　種

	氏　名
	職　種

	1

	4

	2

	5

	3

	6

· １１月７日（水）迄にご返送下さいます様お願い致します。